Nr. 1.

**Jahr 892.** Jun. 30. Or. G. IV. 403. Ecc. 276. 295. 298.

Wers. 204. B. 107.

*Arnolfus* Rex, per interventum *Engelmari* episcopi, comiti nostro, *Echbrecht* nominato, quasdam res juris nostri in proprietatem donavimus, hoc est in pago *Algidae* (*Tilithi*) in *Vnange* et *Visbeke*, ac in *Marsem* (*Marstheim*) nec non in *Chiridorf*, seu (seu XXX) in *Barthunga* (*Bardanga*) in *Vnerstein*, ac in *Alaringi* in *Lolinga* (*Lainga*), in hiis omnibus hobas XXXVI, et ad unamquamque hobam jurnales sexaginta. Dat. II Kal. Julii 892. Ind. X. Ao. Regni. Reg. *Arnulfi* V. Act. *Addaingas* (ad *Otingas*).

2. (cfr. 4.)

**896.** Aug. 13. W. s. VI. 300. Gr. G. III. 123. P. M. 54.

D. G. 595. K. 387.

Quaedam nobilis foemina, nomine *Hiltiburg*, et quidam presbyter, *Folchart* dictus, unum monasterium in loco *Mulinpeche* in sua etiam proprietate, in pago *Osterpurge*, infra terminum villae, quae nuncupatur *Achriste*, a fundamentis construxerunt, congregantes illuc ad Dei servitium catervam sanctimonialium foeminarum, et, ad victualia ipsarum, locum *Mulinpeche* cum centum familiis inter servos et litones ad ipsum monasterium tradiderunt; postea precati sunt *Drogonem*, Mindensis ecclesiae Episcopum, quatenus illud in suum mundiburdium susciperet;

at ille concessit ipsi monasterio decimas de 120 aratris, ad episcopi sedem pertinentes, ea ratione, ut ad altare episcopalis sedis quinque solidi de monasterio omni anno offerantur, rogatu autem praefatae foeminae et antepraelibati presbyteri quandam puellam, neptem videlicet illorum, sancto velamine velavit, ut, post obitum illorum, ipsa puella, *Wentilpurg* nomine, ipsum locum sub sua custodia et gubernatione teneat. His ita gestis, nos *Arnulfus* Imperator ipsum monasterium in nostrum mundiburdium suscepimus. D. Idus Aug. 896. Ind. XIII. Ao. Regn. Dni. Arnulfi VIII. Imp. ejus I. Act. *Forchheim*.

3. (Cfr. Nr. 7.)

954. Jan. 12. Erh. W. I. 46. P. V. 5. Mad. 205.

D. G. 590. J. 209.

*Otto* Rex: notum sit, nos tradidisse cuidam Matronae, nomine *Helemburhc*, predium, quod habuimus in uilla, que dicitur *Viscbike*, jure hereditario et in aliis locis, quorum nomina hic subter notata sunt. Concessimus postea, ut eadem *Helmh.*, pro remedio animarum *Ricperhti*, Domini sui, et *Richarddi* et *Aelfdehc*, filii sui, congregationem sanctimonialium faceret congregari in uilla *Viscbice*; concedimus etiam, ut nulli seculari dominio sint subjectae, excepto nostro, qui earum advocatus ac defensor esse uolumus. Haec sunt predia, que pertinent ad ecclesiam *Viscbike*: In illo loco sex mansi pleni; insuper etiam in his locis, ita nominatis: *Vuendredesa* I, *Vuigbaldeshusun* IV mansi, *Benneshusen* I m., *Haddeshusun* I m., *Tiadanhusun* I m., *Hainanhusun* duo mansi; et in aliis locis, ad ministerium ecclesiae *Visbicki*, 29 m. in pago *Tilithi* in comitatu *Herimanni* comitis; iterumque in pago *Mersten* in comitatu eiusdem VIII m., et in pago *Laginga* VI m. in comitatu *Dodican*, et in pago *Vuestfala* in comitatu *Heinrici* comitis X et VIII mansi; et in comitatu *Hroduwerkes* VI m.; et in uilla, que uocatur *Hramnesberg* II m.,

in *Flakthorpe* I m., in *Anion* III m., et in comitatu *Vuirinhardi* curtem nomine *Thuliberch* V. m. Sign. *Otonis* rec. *Liutulfus* notarius ad vicem *Brunonis* archicappellani. Dat. III. Id. Januarii ao. d. inc. DCCCCLIII. Ind. VII. Regn. reg. *Otone*. ao. XX Act. *Brugkihem*.

## 4. (cfr. 2. 6.)

979. Apr. 27. W. s. VI. 303. Leibn. II. 162.

M. & D. I. 329. P. M. 57. K. 390. B. R. 29.

*Otto* imperator, ob petitionem *Milonis*, Mindensis ecclesiae Episcopi, nec non *Bernhardi* Ducis, sanctimonialibus, in loco, qui dicitur *Mulinbechi*, Deo servientibus, concessimus, ut ab hominibus praedictae ecclesiae regalis vel imperialis census a nullo comite vel judiciali persona exigatur; ad haec indulsumus, ut nullus comes, vel iudex publicus, aut aliqua potens persona homines praefatae ecclesiae in suo iudicio, bannum eis imponendo, audeat inquietare. Sign. *Otonis* rec. *Hildiboldus* cancellarius ad vicem *Willegisi* archicappellani. Dat. V. calendas Maji 979. Ind. VI. ao. regni *Otonis Secundi* Imperatoris XVII, imperii autem XI. Act. *Duesborch* (*Dinsburg*, *Duisburg*) civitate.

## 5.

991. Sept. 9. Pist. III. 736. Leibn. II. 167. 169.

Gr. O. 327. 333. 584—586. A. Mind. 242.

*Otto* Rex Episcopo et Ecclesiae Mindensi in proprium dedimus forestros nostros, *Huculinhago* et *Stioringevvald* nominatos, et insuper, ob interventum *Bernhardi* ducis et fratris seu (sui) *Luitgerri* atque *Ailhardi* comitis, dedimus silvam *Suntal* vocatam, quantum ex occidentali parte fluminis, quae *Visera* nuncupatur, sui episcopatus spacium comprehendit, ea videlicet ratione, ut nulla persona in praedictis venari praesumat sine licentia Mindensis Episcopi. Rec. *Hildibald* Episc. Cancellarius vice

*Wollegisi*, Archi Episc. Data V. Id. Septemb. 991. Ind. V.  
Ao. *tertii Ottonis* regn. VIII. Act. *Brandenburg*.

## 6. (cfr. 4. 78.)

**1003.** März 13. W. s. VI. 307. Gr. G. III. 125.  
M. & D. I. 366. P. M. 59. K. 391.

Quaedam Abbatissa, nomine *Bertheit*, imperialia representavit precepta pro immunitate suo collata monasterio, a quibusdam nobilibus personis, *Hildiburga* et Presbitero *Folcharo*, a fundamentis olim in *Mulinbeche* constructo. *Heinricus* Rex itaque — intervenientibus familiaribus nostris, *Bernhardo* Duce et Episcopo *Theodorico*, in cujus hoc monasterium puellare constructum est dioecesi — ipsum monasterii locum in nostrum mundiburdium suscepimus, sancientes, ut Sanctimoniales ibi inter se eligant et sibi preponant Abbatissam. D. III Id. Martii 1003. Ind. I. Ao. *Heinrici* regn. adhuc I. Act. *Minde*.

## 7. (3. 12.)

**1004.** Juli 20. P. V. 7. Mad. 209.

*Henricus* Rex, per interventum conjugis nostrae, *Cunigundae* Reginae, quoddam monasterium in villa, quae dicitur *Visbike*, constructum, a venerabili Matrona nomine *Helmburgha* quadam institutum, ubi nunc Abbatissa *Alfheyd* praeesse videtur, in nostrum mundiburdium recepimus, praecipientes, ut nullus iudex publicus homines praedictae ecclesiae, liberos seu colonos, litos aut servos, vendere aut aliquo injusto negotio distringere praesumat. Sit et in potestate ejusdem loci Abbatissae, una cum congregatione illi subjecta, haec libertas, quatenus aduocatum eligant, qui homines ecclesiae dstringat, si redditus sui juris experti fecerint rebelles. Data XIII Kal. Augusti ao. 1004. Ind. I. *Heinrici Secundi* Regni tertio. Act. in villa *Osen*.

8. (cfr. 14.)

**1013.** März 3. S. A. P. I. 402. 417.

*Heinricus* Rex, — qualiter *Meinvercus*, Patherbrunnensis ecclesiae Episcopus, omnia praedia, quae hereditario jure possederat, matri suae *Adalae* contradidit; dehinc ipsa, cum manu mariti et aduocati sui, *Balderici* comitis, eadem praedia nobis donavit — praefati Episcopi dilectique nepotis nostri prece commoniti, praedia eadem, — inter quae principales cortes (sortes) istae: *Widun*, *Rimi*, *Meribiki*, *Goltbike*, *Dodenhuson* — *Paderbrunnensi* ecclesiae, in honore sanctae Mariae, sanctique Kiliani martyris ac beati Liborii confessoris constructae, largimur. Sign. *Henrici Guntherus* Cancellarius vice *Erchanbaldi* Archicapellani rec. D. V. Nonas Martii Ind. VI. 1013. ao. *Heinrici secundi* regn. XI. Act. Werlae.

9.

**1015—1046.** Wig. tr. 42. 43. 46. 49. 81. 83. 86.  
100. F. tr. 10. 415. 576. Wers. 217. Erh. W. I. 159.

Der Codex traditionum corbejensium erzählt: § 99. Tradidit *Warinus* familiam pro se in *Passinchusen*. Tradidit *Ailbernus* pro *Hidalgo* in *Nianthorpe* XXIII jugera et II jurnales. § 222. *Volcmar* tradidit, pro se et filio suo *Volcmaro*, II m. in *Wicbeke* et quidquid possedit in *Pepenghusen*, remisitque beneficium omne, quod habuit de ecclesia nostra. § 232. Tradidit *Hunold* quidquid habuit de proprio in villa *Fuilmi* in pago *Laingo* et in villa *Autpurga* in pago *Asterburgi*. § 243. Tradidit *Heloco* in *Withem*, quidquid habuit ibi. § 367. Tradidit *Foclog* mansum dominicatum cum omnibus ad eundem pertinentibus in pago *Marstem*, in villa nuncupata *Fohanreder*. § 378. Tradidit *Sini* in *Sulbeke* m. I. § 388. Tradidit *Ibo* in *Wythem* jurnales V. Testes: *Ody*, *Bernheri*, *Wighelm*, *Thiadbern*. § 454. Tradidit *Ragenberi* in *Apuldrun*

latos III cum familiis et terris, in *Faenrederi* latum unum cum familia et terris, in *Alblokestorpe* latum I cum familia et terris, in *Padlo* latum I cum familia et terris. § 456. *Follog*, fidelis femina, volens confirmare inviolabiliter traditionem hereditatis sue, que est in villa nuncupata *Foanreder*, alia quippe vice eam tradidit atque manus vestituram de ea fecit *Bardoni* comiti, aduocato nostro, qui iterum eandem hereditatem ipsi uxori et viro suo, nomine *Bewi*, jure beneficii reassignavit. Hoc quoque totum factum est coram his testibus: *Bardo* comes, *Landward* comes, *Bernheri* comes, *Ymmo etc.*, *Bernhard etc.*, *Adalhard*, *Merica etc.*

## 10. (cfr. 11.)

**1022.** Nov. 1. L. H. 107. 352. Wers. 210.

*Bernwardus*, hildenesemensis ecclesie episcopus, ad patrocinium sancti Michahelis archangeli cepi nouum edificare monasterium foris murum ciuitatis, nostre uidelicet sedis, ad aquilonem et dotavi illud, consensu legitimi heredis mei, uidelicet germani mei, *Tammonis* comitis. In his vero locis sunt predia eiusdem ecclesie cum ceteris rebus sibi concessis: In pago *Merstem*, *haringehusen*, *lembere*, *herdere*, *Puttenhusen*, *Dauenstide*, *Kobbinghusen*, *Nitelrede*, *Walesrode*, *Euerdissen*. Act. in hildenesheym. Kal. Nouembris 1022. Dni. *Bernwardi* huius ecclesie pontificis ordinacionis ao. XXX. Ind. V. T. *Ekkehardus* schlesvizen-sis epsc. etc. *Gero*. *Ernust*. *Thongmarus* comes. *Thiatmarus* aduocatus.

## 11. (cfr. 10. 26)

**1022.** Nov. 3. L. H. 357.

*Heinricus*, romanorum Imperator, petitione *Berenwardi*, hildeneshemensis aeclesiae presulis, monasterium quoddam, quod ipse a fundamento constructum in honore sancti Michaelis archangeli consecrauit, in nostrum munitiburdium suscipimus, cum omnibus eiusdem monasterii

appendiciis, in his locis jacentibus: In *Kobbingonusun* 15 m. etc. S. *Heinrici* rec. Guntherius cancellarius uice Arebonis archicapellani. Data Novemb. III Non. Ind. V. 1022. Ao. domni heinrici scdi. regn. XXI. Act. *Grvonaha*.

12. (cfr. 7. 46.)

1025. Jan. 12. Erh. W. I. 87. P. V. 23. Mad. 214.

Wers. 205.

*Chuonradus* Rex — qualiter abbatissa, nomine *Abug*, antecessorum nostrorum, regum uel imperatorum, scripta, suae aeccliesiae, quae est in *Vuiscbiki* collocata, tradita in nostram praesentiam contulit — dictam Abbatissam, una cum congregatione sibi subjecta, in nostrum mundiburdium suscepimus, per interventum *Sigiberti* Mindensis aeccliesiae presulis, nec non et *Berinhardi* ducis. Haec sunt predia, quae pertinent ad aeccliesiam *Viscbiki*: in illo loco sex mansi pleni; insuper in his locis, ita nominatis: *Vuendredesa* I, *Vuigbolteshusun* 4 m., *Benneshusun* I m., *Haddeshusun* I m. *Tiadanhusun* I m. *Hainanhusun* II m.; et in aliis locis ad ministerium aeccliesiae *Viscbiki* 29 m. in pago *Tilithi*, in comitatu *Herimanni* comitis; iterumque in pago *Merstem* in comitatu eiusdem comitis 8 m., et in pago *Laginga* 6 m. in comitatu *Dodican*, in pago *Westfala* in comitatu *Heinrici* comitis X et VIII m., et in comitatu *Hroduerkes* 6 m., et in villa, quae vocatur *Hramnesberg*, II m., *Fiatthorpe* I m., in *Anion* 4 m. et in comitatu *Wirinhardi* curtem nomine *Thuliberh* 5 m., in *Tundirin* 6 m., in *Hartingehusun* villa integra D. II Id. Januarii. Ind. VIII. 1025. ao. Kuonradi secundi regn. I. Act. *Corbeje*.

13. (cfr. 15)

1029. Apr. 13. F. Tr. 850.

*Chuonradus* imperator — qualiter *Sigibertus*, mind. episc., cum *Brunone*, Augustensi episcopo, serenitatis nostre clementiam adiit obsecrans, ut talia bona,

qualia ipse habet quaesita ad monasterium *Minda* noviter, in honore sti. Martini confessoris constructum, confirmaremus, — ob interventum *Gisilae* imperatricis et nostrae prolis *Heinrici* regis, nec non *Aribonis*, moguntinae sedis, *Piligrimi* Coloniensis ecclesiae Archiepiscoporum, confirmavimus haec predia: *Egisbere*, *Kemmin*, *Niginburch*, *Suueuerden*, *Hiltiwartingahusen*, in uilla vero *Bracha* et *Folchardesdorfa* II m. cum omni silvatica utilitate etc., a prefato *Sigiberto* quaesita ad monasterium, quod ipse *Minda* a fundamento locavit, ea ratione, ut nec ipse, nec ullus suorum successorum potestatem habeat, haec bona a praelibato monasterio alienare, vel milites suos inde beneficiare. S. *Chuonradi* rec. Vdalricus cancellarius uice *Aribonis* archicapellani. D. Id. Apr. ind. XII. 1029. ao. *Chuonradi secundi* regn. V. imp. III. act. Regeneburch.

14. (cfr. 8. 16.)

**1031.** Nov. 2. F. tr. 458. S. A. P. I. 483.

Wig. A. III. 3 pag. 117.

Ego *Meinuuercus* (*Megynuercus*), auxilio h. m. *Heinrici* Imperatoris, in suburbio episcopii mei monasterium construxi et in honore omnium sanctorum consecraui, ejusdemque in dotem ecclesie, ex hereditate parentum meorum siue acquisitione propria, praedia subtus nominata tradidi: *Wydu* (*Vbydu*) cum ecclesia, *Gellendorp* (*Ghellenlorp*), *rumbeke*, *merebeke* cum ecclesia, *dotonhuson*, *waltnanninchhuson* (*Waltnanninghuson*), *rimi* (*Rime*), *driburi*, *goltbeke* etc. Act. in die consecrationis ejusdem monasterii. 1031. ind. XIII. quarto non. nouembris, presentibus episc. Hunfrido parthenopolitano, Godehardo hildenesemensi, Sigeberto mindensi. Hanc autem traditionem *Amelungus* comes, summus majoris ecclesie aduocatus, suscepit et regiae potestatis banno in comitatu suo stabiluit.

## 15. (cfr. 13.)

**1033.** Juli 10. Sp. 132. Erh. W. I. 96. Led. 52.

*Chuonradus* imperator — ob petitionem coniugis nostrae *Giselae* imperatricis et nostrae prolis *Heinrici* regis, nec non *Aribonis* Mogontinensis archiepiscopi et *Piligrimi* Coloniensis ecclesiae archiepiscopi — *Sigiberto*, Mindunensis ecclesiae episcopo, inibi construendi monasterii in honore Sancti Martini licentiam concessimus. Idem episcopus ad praedictum monasterium loca, quae sui iuris, erant tradidit, id est *Egisberun*, *Wolgatingehusun*, In *diotanhusun* I m. et utilitatem silue et tale predium, quale habuit ad *nianburg* etc. In *Lierbeke* I m. Ad *Folchardesdorf* utilitatem siluae cum tribus curtiferis etc. In *Rodun* I m. In *Honredere* VI m. et dimidium. In *Eddorunhusun* II m. etc. S. *Chuonradi* rec. *Burchardus* cancellarius uice *Pardonis* archicapellani. D. VI. Non. Jul. 1033. Ind. I. Ao. *Chuonradi* secundi regn. VIII. Imp. VI. Mersiburch.

## 16. (cfr. 14. 27.)

**1052.** März 23. F. tr. 459. S. A. P. I. 541. Erh. R. I. 182.

*Heinricus* Rom. Imperator quaedam praedia, — *Goltbeke* (*Goltpeche*), *Dotenhusun* (*Totenhusen*), *Waltmanninkhuson* (*Waltmanninchusen*), *Widen*, *Merebeke* (*Mercbeche*), *Rimi* (*Reme*) in comitatu ducis *Berenhardi* sita, et *Ratincheim*, *Testerbant* in comitatu *Gerhardi* comitis, — a *Meginuuerco* (*Meginvvercho*), *Badabrunnensis* (*Bodrabrunnensis*) ecclesie praesule, ad monasterium tradita, quod ipse in honore sancti Petri et omnium sanctorum a fundamento construxit — heredibus illius, *Luitboldo* et *Adalberto*, primum quidem contradicentibus et, quod eadem bona hereditario ad se jure deuenerint, juxta seculare iudicium affirmare conantibus, ad ultimum ob nostrae adhortationis excellentiam collaudantibus — eidem monasterio et abbati *Egilberto* confirmamus. Act. X. Kal. Aprilis 1052.

ind. VI. Ao. *Heinrici tertii* Regis, Imperatoris autem *secundi*, ord. XXIII. regn. XIII. Imp. VI. Act. *Goslare*. S. *Heinrici* rec. Wintherius cancellarius uice luitbaldi archicancellarii.

## 17.

**1055 — 1056.** W. s. VI. 312. H. B. 1268. Led. 52.

*Egilbertus* Mind. Episc. et Dux *Bernhardus* conuenerunt — et huius conuentus duxtrix *Gelika* et Anno clericus, postea Coloniensis factus episcopus, et *Otto* Dux juvenis testes interfuerunt —: Episcopus *E.* duci *B.* de suo stipendio ista vorewerch, scilicet duo in *Nigenburg*, duo in *Apeldoren*, unum in *Lente*, unum in *Velden*, unum in *Scoythe*, unum in *Mestemerode*, unum in *Wenge*, unum in *Sullethe*, unum in *Alekestorpe*, unum in *Paldo*, unum in *Arnicanpe*, concessit, ut sibi et ecclesie sibi commisse adiutor existeret.

## 18.

**1055 — 1080.** Sp. 150. Erh. W. I. 115.

*Egilbertus*, aeclesiae Mind. episc., — quum antecessor meus *Bruno*, pro *Chonradi* Imperatoris memoria, sui-que filii *hinrici* tertii regis sospitate, coepit in *Insula* quadam *Wisarae* fluminis, juxta *Mindon* posita, aeclesiam fundare ad honorem sancti *Mauritii* — tradidi ad idem monasterium, ex his, que ad jus meum proprie pertinebant, 56 m. et 29 mancipia utriusque sexus: In etc. *Wehbikae* 14 m. cum 10 manc. et unum molendinum etc. in *Otheron* duos m. et 5 manc., in *Wicboldesson* 2 m., in *Hatdisson* 2 m., in *Papingonhuson* unum m. et unam aream, in *Didingohuson* unum m. et unam aream et aream unam in ipsa ripa fluminis *Wisare* juxta *Scalcaburg* et hortum unum in *Mindon* juxta curtim episcopalem.

## 19.

**1055 — 1080.** W. s. VI. 313.

Quidam, *Wolframmus* nomine, miles sancti Petri, delegavit ecclesie 48 manc. et omne predium suum, in pago Dreni. Deinde ego *Egilbertus*, Mind. episc., rogatu *Wolframmi*, prestiti conjugi sue, Domine scilicet *Suaneburge*, si supervixerit eum, decimam in *Hordinghusan* et alteram in *Weltringehusan*, quamdiu vivat, et *Helinwardo*, consobrino suo, si eum supervixerit, beneficium, quod ex parte nostra habet in decimis praeter duas supradictas; quodsi *Suaneburga* decesserit, *Helmwardo* vivente, ipse decimam, que ad suum beneficium pertineat, scilicet in *Weltringehusen*, recipiat.

## 20.

**1056 — 1071.** F. tr. Registr. Sarach. pag. 3. 18. 19. 26. 27.

Der Abt *Saracho* nennt unter den Gütern der Abtey *Corvey*: § 8. In *Fallun* in pago *Laingo* continentur VII m. § 9. In *Auburga* in pago *asterburgi* continentur III m., quos habent *landwart*, *godicho* et *buozo*, et persolvent singuli in quolibet anno L. modios siliginis et 40 modios auene. § 286. In *Apuldrun* in pago *Bukki diozo*, *alpheri* et *thiadbern* 120 habent iugera et quilibet quotannis persolvit 12 modios siliginis, 12 modios hordei et 12 modios auene. § 287. In *faenrederi* in pago *Mersthem snelhard* L. habet iugera. § 288. In *Alblokestorpe* in pago *Bukki hildibern* habet 40 iugera et persolvit quotannis 15 modios siliginis, 15 modios auene et 3 pannos. § 289. In *Padlo* in pago *Bukki siger* habet 60 iugera et persolvit quotannis 20 modios auene, 15 modios siliginis, III pannos et I ouem. § 433. In *Hiddikestorpe* in pago *Mersthem hunigo* habet L. iugera et quotannis persolvit II pannos de lino, XX modios siliginis, XV modios hordei

et XV modios avene. § 455. In *Passinchus* in pago *Bukki ruoduuuart* habet L. jugera et quovis anno persolvit XX modios siliginis et 30 modios avene.

## 21.

1099. Juli 25. P. V. 50.

*Witelo*, Eccl. Mind. Episc., Monasterium *Visbeccense* favore prosequentes, poenitentibus, qui ad eandem ecclesiam in quatuor sollempnibus B. Virginis Mariae festis, in festo S. Joannis Baptistae et S. Nicolai accesserint et manum auxiliatricem liberaliter porrexerint, vnam carenam et XL dies de injuncta eis (scil. poenitentia) relaxamus. Dat. *Mindae* 1099 in festo S. Jacobi Apostoli.

## 22.

1121 — 1131. Erh. W. I. 148. W. s. VI. 321.

Hamb. B. 168.

*Sewardus* Mind., Episc., a parentibus in hac ecclesia, cui presideo, adhuc puer oblati, — cum cons. cognate et legitime heredis mee *Berte*, laudante etiam *Brunone*, ejusdem marito et mundiburdo, consentiente amico et cognato eodemque mundiburdo meo, Domino *Adolfo comite sene de scoamburg* — hec hereditatis nostre predia in occidentali parte fluminis, quod *Leina* dicitur, sita: unum *Vorewêre* in *Sutrem*, unum in *Bedeburc*, unum in *Idanhusen*, unum in *Westrem*, unum in *Wechertheren*, unum in *Elmenhorst*, aeccl. Mindensi tradidi in pago *Mersteme*, in mallo *Gerberti* comitis, fratris comitis *Erponis*, juxta uillam *Runeberchen*; aeccl. etiam in *Idanhusen* nulli concedendam, nisi sacerdoti, qui ibidem stabiliter habitare studuerit, constitui. T. Nobiles: *Adolfus* comes predictus. *Eberhardus* uicedominus. *Bernhardus* et frater ejus *Cono*. Ministri aeccl. *Gerbertus*. *Egilwardus*. *Herewardus*. *Luidolfus*. *Wastmarus*. Preterea alii liberi homines: *Meinfrith*. *Athelbern*. *Hoico*. *Rothward*. *Athelhem*. *Ido*. *Eilbold*. *Thancward*. *Eico*. *Meinhard*. *Dodilo*. *Egilhard*.

## 23.

**1121 — 1140.** W. s. VI. 324.

Quaedam nobilis matrona, *Geburga* nomine, filiusque ejus, *Thietmarus*, heres simul et mundiburdus matris, omnem proprietatem suam, quam hereditario jure possederant, videlicet in *Geinhusen*, in *Langrothere*, in *Hanhurst*, ecclesie Mindensi donatione delegauerunt, et contradiderunt in pago *Merstem*, in loco *Lindard*, in mallo *Widekindi de Swalenberg*; *Swardus* Mind. Episc. vero, predio in *Hanhurst* in usum nostrum recepto, cetera omnia, ab eisdem personis contradita, ipsis, habito consilio cum fidelibus nostris, in beneficium pro annuo censu, uno videlicet denario, in eodem mallo concessimus. T. *Widekindus* comes. *Widikindus* aduocatus. *Everardus*. *Bernhardus* frater ejus. *Cuono super ipsa predia aduocatus*. *Thietmarus*. *Thiedericus*. *Eico*. *Hildebaldus*. *Thiedericus*. *Wilbrandus*. *Heinricus*. *Bruno*. *Craht*. *Luidolfus*. *Rembertus*. *Gezo*. *Meinhardus*. *Rembertus*. *Eilwardus*. *Luidolfus*. *Vastmarus*. *Wirn*. *Sibertus*. *Bernhardus*.

## 24.

**1127 — 1140.** W. s. VI. 329. Wers. 209.

Matrona quaedam nobilis, *Cunigunda* nomine, predium suum in *Thecber*, quod nurui sue *Athelheide* donatione tradiderat, rursus in proprium usum alio suo predio in *Orethe* commutavit; recepto itaque proprietatis jure dictum predium in *Thebere*, videlicet ecclesiam et unum forewerc, delegavit, in villa *Munnere* in placito Comitis *Theoderici de Hovthusen*, ecclesie nostre; nos vero, *Siv*. Mind. Episc., filio ipsius *Bernoni* et uxori ejus *Athelheidi* tria talenta in beneficium concessimus, ut singulis annis predicta summa ab ecclesia nostra persolvatur. T. *Heinricus* prepositus. *Godeboldus* diaconus. *Conradus* diaconus. *Theodericus* diaconus. *Conradus* subdiaconus. *Hermannus* subdiaconus.

Nobiles et liberi: *Theodericus comes ipsius placiti*. Theodericus de Rielinge. Egilbertus frater suus. Widikindus. Kracht et duo filii ejus, Kracht et Amalungus. Bruno. Hermannus. Hildeboldus. Widikindus aduocatus et filius suus Widikindus. Theodericus. Otto. Basilius. Wilfhardus. Meinzo. Othelricus filius Theodorici. Ministri ecclesie: Luidolfus. Evo Vastmarus. Egilwardus. filius ejus Vastmarus. Herewardus. Sifridus. Gerbertus. Othelricus. Hildiwardus. Lantfridus. Theodoricus. Othelricus.

## 25.

**1127—1140.** W. s. VI. 327. Gr. H. 39. Or. G. III. 485.  
Wers. 209. 213.

Sanctimonialis quedam in *Wnnestorp*, *Rasmoda* nomine, de prediis patris sui *Eiconis* duos m. in *Wrgerderen* et unum in *Bordenou* et omnia predia, que sibi auunculus suus *Thuringus* jure proprietatis reliquerat, exceptis his: in *Grene*, in *Wolkeressen* et in *Astercheberen* (*Asterthecheren*) et castello prope ipsam villam sito et beneficio *fritheboldi* in *Withen* et dimidio manso in *A.* — cum consensu mundiburdi sui *Luidolfi de Waltingerode* et sororis sue *Bertheide*, sanctimonialis in *Frikkenhust* (*Frikkenhus*) — secundum legem patriae, in pago *Merstemem*, in occidentali ripa *Himene* fluminis, in placito comitis *Hildeboldi de Rothen*, ecclesie nostre tradidit; prebuit quoque consensum altera soror nomine *Wicburga* — collaudante marito suo *Mirabili* — in villa *Diddelinchusen* in placito comitis *Theodorici de Holthusen*. Nos uero, S. Mind. Episc., habito cum fidelibus nostris consilio, persoluimus eidem *Rasmode* et sorori eius *Bertheide* denariorum 41 talenta, *Wicburge* uero et marito eius *Mirabili* concessimus in beneficio V talenta, *Lindolfo X*, *soli Rasmode XV*. T. Heinricus prepositus, Rotbertus diaconus, Reinbertus presbiter, Conradus subdiaconus. Nobiles: Widikindus aduocatus, *Hildeboldus comes et eorum prediorum aduocatus*, Gerbertus comes, Luidolfus de Weltingerothe, Egilbertus

de Velepe, Theodericus de Holthusen et duo filii sui Theodericus et Othelricus, Theodericus de Adenessen, Theodericus de Sperse, Hoaldus de Burnen, Reinbertus de Slon, Kersten de Lone, Regiwardus de Husen, Bezelinus de Herebergen. Liberi: Wernherus. Egilwardus. Rothwigius. Hogerus. Alfwardus. Hoico. Ethelerus. Reginboldus. Adelbertus. Theodericus. Bernningus. Luithardus. Eico. Meinfridus. Ministri Ecclesie: Vastmarus. Heinricus. Wiemannus. Luidolfus et filius suus Luidolfus. Egilwardus et filius suus Vastmarus. Evo et duo filii sui Bernhardus et Evo. Gerbertus. Poppo. Alfwardus. Wolframmus. Sifridus. Herewardus. Othelricus. Othelricus. Lantfridus. Williko. Werner. Theodericus. Gerlagus.

26. (cfr. 11.)

1135. L. H. 282. 369.

*Bernhardus*, Hildenesemensis ecclesiae electus episcopus, notum esse volumus, qualiter *Conradus* Abbas curtem quandam sancti *Michaelis*, videlicet *Cobbinghusen*, domino *Riwino* in propriam possessionem tradidit, ea conditione, ut ipse abbas et sui successores ecclesiam in *Holthusen* integraliter obtinerent. *Abbas Conradus* praedictam ecclesiam *Alberoni*, filio *Riwini*, jure beneficii concessit. *Theodericus*, frater eius, quasi hereditariam proprietatem ecclesiam illam sibi vindicavit, *Cobbinchusen* nihilominus violenter optinuit, de concambio, quod praedictum est, nihil recognovit. Erant tamen quidam superstitites, qui, *Cobbinchusen* beneficium fuisse *Sigfridi de Oldendorp* de manu abbatis, testarentur. Pro hac invasione *Theodericus*, ad synodum vocatus, tandem, si quod jus in predicta ecclesia videretur habere, penitus resignavit. D. *Hildenessen*. 1135.

27. (16. 77.)

1146. Mai 7. S. A. P. I. 765.

*Eugenius*, Servus servorum Dei, *Conrado* Abbati Monasterii Apostolorum Petri et Pauli, quod in *Pather-*

*burnensi civitate* situm est: idem monasterium sub nostra protectione suscipimus; praeterea quaecunque bona idem monasterium possidet, firma vobis permaneant, in quibus haec propriis duximus exprimenda vocabulis: *Widun* cum ecclesia, *Merbeke* cum ecclesia, *Gellendorp*, *Rumbeke*, *Fuclon*, *Dotenhusen*, *Waltmanninghuson*, *Halle*, *Thensin*, *Rime*, *Deheim*, *Bekehuson* etc., *Appelle*, *Wehse* in *Thes-terbrant*. Albericus Hostiensis Episcopus, Otto Diac. Card. S. Gregorii ad velum aureum, Rainerius Cardinalis, Aribertus Presbyter Cardinalis, Ubaldus Presbyter Cardinalis. tt. S. Crucis in Jerusalem. Octavianus Diac. Card. Sancti Nicolai in Carcere Tulliano. Jordanus Presbyter Card. tt. S. Susannae. Petrus Diaconus Card. Sanctae Mariae in via lata. Data *Sutrii* per manum Roberti S. Romanae Ecclesiae Presb. Cardinalis et Cancellarius. Non. Maji. Ind. VIII. Ao. 1146. Pontificatus *Eugenii* III Papae anno secundo.

28.

1147. Erh. W. II. 46. Or. G. III. 428. F. tr. 906. S. A. P. I. 770. P. V. 57. M. et D. II. 602. L. R. VII. 511. C. I. 345.

*Cuonradus* Rom. Rex Scds. tradidimus *Corbeiensi* Monasterio duo feminarum Monasteria, *Keminada* videlicet atque *Visbike*, de nostro atque regni iure, per manum *Herimanni palatini comitis de Rheno*, quem ad hoc rite peragendum assumpseramus aduocatum, in manum Abbatis *Wiboldi* et *Adalberti*, *Marchionis de Brandenburg*, qui uice comitis *Herimanni de Winzburg*, *Corbeiensis* Monasterii aduocati, eandem donationem suscipiebat, ita ut *Corbeense* Monasterium duo Monasteria, *Keminade* et *Visbike*, cum omnibus prediis habeat, possideat, ordinet, utatur et seruet, sicut tenet sub suo regimine, iure uidelicet proprietario, tres abbatiolas, quas fundator eiusdem *novae Corbeiae*, *Luthevicus pius*, *magni Karoli* filius, ad eandem *Corbeiam* contulit, scilicet *Eresburg*, nobile

quondam Saxonum cas trum, nec non *Meppiam* et *Visbike*.\*) Sane ad praefata duo loca neque militia, neque ullum servitium nobis aut regno debebatur, et, quoniam *Corbeiensi* monasterio tam in militia, quam in servicio ad honorem regni et defensionem Ecclesiae dignitas collata est, Nos, iudicio principum, ad coronae nostrae augmentum, sicut praescriptum est, manere decernimus. Primam iudicii sententiam dedit *Burchardus*, *Argentinensis* Episcopus, quam secutus est *Adelbero Trevirensis* archi-Episcopus, *Anshelmus Havelbergensis* Episcopus, *Heinricus Leodiensis* Episcopus, *Sifridus Wirzeburgensis* electus, *Frithericus Dux Sueviae et Alsaciae*, *Herimannus palatinus Comes de Rheno*, *Conradus Dux de Ceringa*, *Cvnradius Marchio de Witin*, *Adelbertus Marchio de Brandenburch*, *Otto* filius ipsius aequae Marchio, *Herimannus* filius ejusdem *Adelberti* Marchionis, *Lutheuicus* comes patriae de *Thuringia*, *Herimannus* Marchio de *Bada*, *Wernherus* Comes de *Bathen*, *Vthelricus* Comes de *Lenzenburch*, *Vthelricus* Comes de *Orninga*, *Heinricus* Comes de *Cazzenelenbogan*, *Marquardus*, *Sibodo*, *Theodericus* comes de *Montbeliard* et alii plures, qui tunc affuere. Et quoniam Monasteria *Keminade* et *Visbike*, non tam monasteria, sed omnibus praetereuntibus uiam in peccatis communia, corrigi post multos labores non potuerunt et *Corbeiensi* Monasterio uicina sunt, tam ad correctionem, quam in proprietatem inibi contradidimus, nullo reclamante, nisi pudicitiae hostis fuerit inuentus. Auctoritate vero regia duabus cellis, *Keminadae* et *Visbike*, damus eandem libertatem, quam habet *Corbeiense* Monasterium, scilicet praefecturam urbis, quae uulgo dicitur *Burchban*, ea ratione, ut nullus Dux, Marchio, Comes, aduocatus potestatem habeat exercendi iudicium in atrio predictarum ecclesia-

\*) »Cellula Fischboeki, quae est constructa in pago Leri« cfr. *Erh. W. I. 17. Erh. R. I. 106.*

rum. S. *Conradi* Rom. Regis *Scdi* rec. Ego *Arnoldus* Cancellarius uice *Heinrici*, *Maguntini* Archiepiscopi et Archicancellarii. 1147. Ind. X. Ao. *Conradi Scdi* Regis IX. Dat. Frankenevort.

## 29.

1147. M. et D. II. 207.

*Conradus* Rom. Rex *H. Duci Saxoniae* n. f., quod *Wibaldum*, *Stabulensem* abbatem, propter electionem *Corbeiensis* ecclesiae, eidem monasterio prefecimus, cuius ob insigne meritum, secundum petitionem praedecessoris sui, duo monasteria feminarum, in quibus monastica religio iam defecerat, *Kaminade* scilicet et *Visbike*, ad reformandam in eis religionem, ex iudicio principum, sibi et *Corbeiensi* ecclesiae iure proprietario contulimus, salvo iure tuae advocatationis, quod habes in eisdem locis. Donationem, quam ecclesiae fecimus, ut contra omnes infestationes tuearis et advocatiam, quam de nobis super ea loca tenes, ad firmamentum nostrae donationis administrare studeas, tibi mandando praecipimus.

## 30.

1147. M. et D. II. 198. Erh. R. II. 22.

*Eugenio*, Romanae ecclesiae summo pontifici, *Conradus*, Rom. rex, notum esse volumus, quod *Corbeiensis* ecclesia elegit sibi in patrem *Wibaldum*, *Stabulensem* abbatem, et nos eum, onus, ad quod uocabatur, inuitum subire coegimus. Erant in propinquo duae abbatiolae feminarum, quae adeo confusae et inordinatae erant, ut de conversatione et moribus habitantium melius est silere, quam loqui. Ergo contulimus ad ecclesiam *Corbeiensem*, iure proprietario eadem duo loca, videlicet *Keminade* et *Visbike*, ut et religio ibi reformetur et *Corbeiensis* abbatia divitiis augeatur. Super quo rogamus, ut, quod *Corbeiensi* monasterio de duabus prefatis cellis donatione

confirmavimus, vos vestri privilegii scripto roborare non abnuatis.

31.

1147. März 30. M. et D. II. 199. 310. Erh. R. II. 21.

*Wibaldus*, *Corbeiensis* ecclesiae famulus, *W.* priori et *A.* praeposito et ceteris filiis et fratribus eiusdem monasterii monachis: Venientes ad dominum nostrum papam benigne suscepti sumus; quaesivit a nobis, ut super nostra apud vos electione vestrum ei testimonium praesentarem; ergo monemus, ut, sicut vestra electio circa nostram personam processit, domino papae veraciter intimetis. Si haec expectata non fuissent, privilegia nostra de *Kaminat* et *Visbike* confirmata essent.

32.

1147. M. et D. II. 200.

*W. Corbeiensis* ecclesiae prior et ceteri fratres, qui in *Corbeiensi* monasterio Deo militant, *Eugenio*, summo et universali pontifici, suggerimus, quod elegimus nobis in abbatem *Stabulensem* abbatem *Wibaldum* et, cogente ipsum *Conrado* imperatore, Rom. rege, ad nos venire compulsus est. Praeterea sunt in uicinia nostra duo monasteria feminarum, quae suae enormitatis pertinacia nostros et omnium religiosorum oculos et aures offenderunt. Abbas noster a rege nostro impetravit, eadem loca cum omnibus suis appenditiis monasterio nostro conferri et per auctoritatis regiae privilegium traditionem confirmari. Eum, ut nobis praeesse valeat, ad nos remittatis et donationem, quam dominus noster rex de praedictis duabus cellis nostro monasterio fecit, confirmare dignemini.

33.

1147. M. et D. II. 232.

*Eugenio*, summo et universali pontifici, *Henricus*, Rom. rex, *Corbeiensem* abbatem *Wiboldum*, per manum

patris nostri praesentialiter commissum vestrae mansuetudini, nos quoque commendamus, ut eum protegatis, praecipue in duabus abbatiolis obtinendis, videlicet *Kaminata* et *Visbike*, quae quia fere collapsae et destructae erant tam in religione quam in possessionibus, pater noster eas *Corbeiensi* monasterio iure proprietario contulit.

## 34.

**1147.** Juni 22. M. et D. II. 210. 311. Erh. R. II. 22.

*Wibaldo Stabulensi* abbati *Henricus*, omnium suorum minimus: Apud *sanctum Dionisium* \*) ad dominum papam pervenimus, qui *Meldas* \*\*) transire disposuerat, et litteras, quas deportaveramus, dedimus. Inde *Meldas* pervenimus. Papa, auditis necessitatibus, quare vos eligerant, dixit, se communicaturum consilium cum fratribus et ex ipsorum consilio se nobis responsurum. Agebamus interim apud omnes cardinales singulos et in singulis domibus suis, ut tam super hoc, quam super privilegio de *Keminade* et *Visbike* benignum haberemus responsum. Decima die post auditam causam electionis vestrae vocati sumus et in praesentia episcoporum et omnium cardinalium concessit, ratam esse electionem in vos factam. Ceterum de privilegio nobis responsum est, quod res litigiosa erat, nulla ratione se posse vel velle concessurum, ut hoc tempore id, quod factum erat, auctoritate apostolica confirmaretur, maxime cum querimonia sanctimonialium scriptis penes ipsum esset reposita. Cum amplius instare vellemus, omnes uno ore, ut hoc tempore nil amplius quaeremus, hortati sunt, sufficere nobis dicentes — et hoc esse ex magna papae gratia — quod nobis non interdicebat ipsa loca, quod sicut non confirmabat, sic nec, quod factum fuerat, infirmabat.

\*) Saint-Denys. \*\*) Meaux.

**1148.** M. et D. II. 235.

*Eugenio*, Romanae ecclesiae summo pontifici, *Herimannus* comes de *Winzenburch*, advocatus ecclesiae *Corbeiensis*, commendamus *Wibaldum*, *Corbeensem* abbatem, commendamus labores, quos sustinuit in studio, quo in duobus monasteriis, in *Kaminata* videlicet et *Visbike*, quae a domino meo rege accepit, pro reparanda in eis religione laboravit — huius enim laboratoris indigemus maxime in duobus monasteriis, ubi multum divina religio deperierat; — rogamus ergo, quatinus secundum petitionem domini mei regis hanc donationem eius vestra auctoritate confirmetis.

**1148.** M. et D. II. 236.

*Eugenio*, summo pontifici, *H.*, minister ecclesiae *B. Mariae* in *Flechtorp*, *Wibaldum*, ecclesiae *Corbeiensis* abbatem, commendatum esse rogamus; laboravit enim pro reparanda religione in monasteriis, quae ex dono domni regis accepit, *Kaminata* videlicet et *Visbike*, ubi non divina servitia, sed lupanarium ludibria potius exercebantur, in tantum, ut *Kaminatensis* abbatissa, femina et conversatione et aetate juvenula, amatoribus suis de redditibus ecclesiae plus quam 100 mansos in beneficio concesserit. Unde obsecramus, quatenus praefatum abbatem, qui huiusmodi turpitudines submovere incoepit, exaudiat et regalem munificentiam confirmetis.

**1148.** M. et D. II. 236.

*Eugenio*, summo et universali pontifici, *W.* ecclesiae *B. Blasii* minister: quod *Wibaldum*, ecclesiae *Corbeiensis* abbatem, soletis in petitionibus suis exaudire, admodum exultamus et, ut deinceps id ipsum faciatis, rogamus.

Nam postquam de manu domni regis duo monasteria feminarum accepit, *Kaminata* scilicet et *Visbike*, religionis seruitutem, quae prorsus ibi deperierat, reparare studuit.

38.

1148. M. et D. II. 237.

Universalis ecclesiae summo pontifici *Eugenio C.* mimister ecclesiae sanctae Mariae in *Grevenkerken*: Exultamus, quod, *Wibaldum*, *Corbeiensis* ecclesiae abbatem, in conspectu vestro gratiam invenisse, cognovimus; est enim vir, ut in aliis religio amplificetur, studiosus, quod manifeste apparuit in duobus monasteriis feminarum, *Kaminata* scilicet et *Visbike*, in quibus religionis jam pene nulla mentio remanserat; nunc autem ibi Deus colitur, ubi paulo ante spurcitiae turpes colebantur.

39.

1149. M. et D. II. 356.

F. *Wibaldus Cunrado* Rom. imperatori: Conquerimur, quod *Mind.* episc. nos hactenus impedivit de his rebus, quas *Corbeiensi* ecclesiae attribuistis, *Kaminatam* videlicet et *Visbick*. In loco *Visbick* nunquam intravimus, nec passum pedis de tota possessione, ibi pertinente, adhuc obtinimus, prohibente hoc *Mindensi* episcopo et comite *Adulpho de Scovvenborch*, ubi etiam ipse *Mind.* episc. res monasterii per fratres *Cappenbergenses* ordinavit. Pro qua re *Corbeienses*, qui vobis de pecunia iuraverant, solvere non potuerunt.

40.

1149. M. et D. II. 361.

*Conradus*, Rom. rex, *Wibaldo*, *Corbeiensi* et *Stabulensi* abbati: quae *Corbeiensi* ecclesiae in abbatibus *Kaminata* et *Visebaccho* contulimus, ad usus eius conser-

vabimus, certi, quod *Corbeienses* pecuniam, quam iuramenti assertionem promiserant, indubitanter nobis persolvant.

## 41.

**1149.** M. et D. II. 360.

*Cunradus*, Rom. rex, *H. Mindensi* episcopo: perlata est ad nos querela *Corbeiensis* abbatis, quod de duobus monasteriis in episcopatu tuo, *Kaminata* videlicet et *Visbich*, quae *Corbeiensi* monasterio, tam consilio quam iudicio principum, contulimus, magnum impedimentum attuleris; mandamus, ut a vexatione *Corbeiensis* abbatis omnino abstineas. Praedicta enim loca divinis obsequiis mancipare studuimus, de quorum turpi et infamissima conversatione non solum eadem provincia, sed etiam regnum nostrum offendebatur.

## 42.

**1149.** M. et D. II. 363.

*Cunradus*, Rex Rom., *H. episcopo Mindensi*: Tua prudentia intelligat, utrum abbatiam *Visbiche* demutare et aliquibus personis absque nostro iussu attribuere debueris. Pro his et aliis, in quibus nos offendere nequaquam dubitasti, tibi praecipimus, ut in proxima nativitate Domini praesentiam tuam *Aquisgrani* nobis exhibeas, responsurus nobis iudicio principum de his, quae circa nos et mandata nostra neglexisse visus fueris.

## 43.

**1149.** M. et D. II. 386.

Frater *Wibaldus Johanni* et universo *Frithesel* ecclesiae conventui: Memor esse debet, qualiter nos ad suscipiendum regimen *Corbeiensis* ecclesiae compulsusti; consilio induxisti, ut pro obtinendis ecclesiis de *Kaminata* et de *Visbich* et de *Hildwardenhusen* laborem et impensam assumeremus; praesentasti etiam nobis tunc litteras

comitis *Hermanni*, qui, ut hoc ipsum faceremus, admo-  
nebat. Et credimus, quod in hoc opere promovendo pro-  
nus fueris, non solum pro delenda enormitate mulierum,  
quae ibi habitabant, sed etiam pro augmento Corbeiensis  
ecclesiae. Verum, in quantas vexationes per hoc consi-  
lium inciderimus, non solum tua intelligentia, sed etiam  
tota regni Theutonici universitas cognovit. Nos de gratia  
domini regis confidimus et ab ipso in curia sua *Franke-  
nevort* dimissi fuimus, jussi venire ad curiam, quae fu-  
tura est *Aquisgranae* in proxima nativitate Domini, ut ibi  
de obtinenda ecclesia de *Visbick* mandatum ipsius acci-  
piamus. Ceterum nos laborem illum nequaquam assumere  
volumus, quia et thesauri ecclesiae nostrae exhausti sunt  
et tam Mindens. episc., quam omnes clerici nobis in hoc  
amarissime contradicunt.

44. (cfr. 46.)

**1150—1200.** Wig. C. II. 222.

Ein corveysches Güterregister enthält: *Otto* comes  
tradidit *Burstalli*. *Conradus* rex *Keminatam* \*). *Lodewicus*  
*secundus* Abbatiam in *Visbeke* \*\*) cum singulis basilicis,  
ad ipsam spectantibus, ac decimis.

45.

**1150—1168.** Dr. 96. 98. 99. 100. 102.

Sch. tr. F. 300. 302. 303. Lsch. H.

Eberhard, Mönch zu Fulda, erzählt in der descrip-  
tio eorum, qui de *Saxonia* et *Fresia* sancto Bonifacio sua  
predia obtulerunt: § 12. *Erkenbertus* episcopus et *Lutburc*,  
Sanctimonialis femina, tradiderunt Sancto Bonifacio predium  
in *meienhusen* in pago *Zigildi* cum rebus et familiis suis  
numero VIII. § 48. *Benno* tradidit Deo et Sancto Boni-

\*) Das durch die nämliche Urkunde (Nr. 28) für Corvey be-  
stimmte Kloster Visbike ist also nicht als tradirt bezeichnet.

\*\*) Fischboeki in pago Leri.

facio quicquid habuit in his villis, *Bennestorf, Millendorf, Linturst, Helmlecestorf, Lunenloga, Cleggendorf*. § 53. *Folchrich* et uxor eius *Adalsuint* tradiderunt S. B. bona sua in duabus villis *Widen* et *Botenengre* cum mancipiis. § 75. *Hohrich* de *Saxonia* tradidit S. B. bona sua in villis istis, *Nothfelt, Elisungen, Rintbehi, Bichilingen*. § 77. Idem *Hohrich* tradidit S. B. bona sua in *Roda* in pago *Osterburga*. § 80. Ego *Hohrich* trado S. B. bona mea in regione *Saxonie* in locis istis, *Nothfelt, Helisungen, Roden, Welise, Holclareshusun* cum multa substantia et familia. § 115. Hec sunt loca, in quibus *Bernhardo* Duci beneficium prestitum est: In *Hamelo*. In *Dissenblike* VIII m., quos tunc habuerat *Wendilman, Adelman, Tado*. In *Hulside* II. In *Bedeburc* II. In *Alkesdorfe* II. *Focho* I. *Baderat* I. In *Appultere Rumer* I. In *Hadandorpe* I. *Othere*, In *Bodenangere* I. In *Hulside* II m. In *alikesdorp* II. In *Saltoif* II. In *Niendorf* II. In *Venrode* II. In *Dissenbliche* VII.

46. (12. 84.)

1157. Mai 11. W. s. VI. 334.

*Adrianus* Episcopus, S. S. D. *Themodi Visbicensi* Abbatisse: monasterium, in quo divino mancipate estis obsequio, sub nostra protectione suscipimus; sanximus quoque, ut ipsum monasterium nulli omnino persone in beneficium concedatur, sed semper sub protectione Rom. Pontificum, atque Imperatorum vel Regum defensione permaneat; prohibemus autem, ut in eodem monasterio nulli Episcoporum, preter Romanum Pontificem, liceat quamlibet jurisdictionem habere. Ego *Adrianus* Catholice Ecclesie Episcopus. Ego *Hubaldus* presbiter Cardinalis sancte *Praxedis*. Ego *Adelbertus* presbiter Cardinalis sancti *Adriani*. Dat. *Laterani* per manum *Rolandi* Cancellarii. V. Id. Maji Ind. VI. Anno Pontificatus *Adriani* III.

47. (cfr. 25.)

1153—1170. Erh W. II. 73. Sp. 160.

*Vuernerus*, Mind. episc., n. e. c., qualiter homo quidam nobilis, nomine *Mirabilis*, filiorum ac fratrum ceterorumque sui sanguinis proximorum amissione orbatus, bona sua, que patrimonii jure sibi successerant, Deo offerre curavit; itaque — cum duarum sororum suarum consensus astipulatione — in mallo *Bernhardi* Comitis, in pago *Laginge*, in loco *Niubike* beato petro eiusque ministro, mindensi episcopo, IIII curias cum earum incolis contradidit. Bona etiam militum suorum dedit. Suam uero mansionem, que vulgo *Brok* dicitur, beato Mauricio et beato Egidio et fratribus in insula delegavit, cum prediis adiacentibus, — uidelicet *Elmet* cum decima, in *Honhurst* II areas cum decima ac earum agris, areas quasdam iuxta locum, qui vocatur *Risveld*, decimam in *Osterhoue* cum agris, item decm. in *Geteneburg*, decm. quoque in *Eddessen*, — ut monasterium ibi conderetur, *Meinhardo*, Sacerdote de *Sulbike*, cuius parochie idem locus antea attinebat, collaudante. Sunt autem hec predia a prefato *Mirabili* huic ecclesie collata: *Nienstide*, *Rothehusen*, *Wackeruelde*, *Eillenuelde*, *Eckwardinghusen*, *Osterhoue*, *Risuelde*, *Elmet*, *Winethorpe*, *Honhurst*, ecclesia in *Geteneburch*, ecclesia in *Stenburch*, I m. in *Lacthorpe*, II in *Bernessen*, I in *Mundere*, unam curtim in *Merbike*, unam curtim in *Sulbike*, unam curtim in *Hursten*, unam domum in *Stidere*, unam in *Rinctelen*, unam in *Basse*, ecclesiam in *Swarmentide*. Praeterea ministeriales suos, cum ipsorum assensu, ecclesie beati Mauricii tradidit. T. Thiedfridus Abbas de insula eiusque confratres. David sacerdos. Saulus. Tidericus. Volhardus sacerdotes. Symon sacerdos. Hildeboldus subdiaconus. heinricus sacerdos. Laici: *Mirabilis*. *Bernhardus* comes de *Wilepe*. *Johannes* de *Hursten*. *Johannes* de *Nienstide*. *Ernest*. fritheric.

## 48. (cfr. 54. 209.)

1160—1170. W. s. VI. 340. Leibn. II. 177.

Quidam homo nobilis, nomine *Mirabilis*, mortuis omnibus suis pueris ac fratribus, consentientibus duabus suis sororibus, *Gerburch* et *Hildesvith*, laudante quoque marito alterius sororis, *Conrado*, — nam altera virum non habuit — delegavit ecclesie nostre omnia predia sua, videlicet in *Broke*; ministeriales quoque suos cum prediis et mancipiis, que ipse in beneficium illis concesserat, *Winethorpe*, *Elmet*, *Honhurst*, *Nienstede*, *Wackeruelde*, in *Eilenuelde* 8 m., *Egwardinchusen*, in *Merbike* curtim (curtim, et fuit parochia sua), in *Horsten* unum vorewerc cum 3 m. ibique mansum, qui pertinet ecclesie in *Geteneburg*, in *Sulbike* curtim cum 7 m., itemque ibi 2 m. ecclesie in *Geteneburg* pertinentes, ecclesiam in *Geteneburg* cum attinentiis, uno videlicet forwerc cum 6 m., itemque 2 m. in eadem villa, In *Sutheren* 1 forwerc cum 4 m. et molendinum, molendinum unum in *Ennenzenhusen*, II molendina in *Sichusen*, ecclesiam in *Stenburch*, In *Renthelen* 2 m., in *Engeren* unum forwerc cum 4 m., in *Northeim* curtim cum 6 m., itemque in eadem villa II m. et dimidium mansum cum area, In *Lachtorpe* I m. In *Bevessen* II. In *Munderen* I m. In *Utzenburg* 6 m. In *thornete* II m. In *Walsstorpe* II m., molendinum unum in *Roden*, ecclesiam in *Swarmenstede*, in *Alden swarmenstede* II m. In *Basse* 3 m. In *Vastemgeburstolde* 9 m.; molendinum et predium in *Mizelinhust*, In *Bevessen* 9 m. In *Lutmersen* 3 m. In *Hukeshole* 6 m. et saltum et molendinum iuxta jarholte, in *Athelestorpe* 10 m. In *Armbode* 5 m. In *Helstorpe* 2 m. In *Orethe* unum forwerc cum 4 m. In mallo Comitis *Bernhardi de Wilepe*, in pago *Langinge*, in loco *Nobike* juxta *Hachen*, secundum legis patriae, coram multis nobilibus *Angariae* legis peritis, hec traditio facta est. Nos, *Wernherus*, *Mind.* *Episc.*, venimus in presentiam *Ducis Saxonie et Bavarie*,

*Heinrici*, ibique coram illo traditionem seu donationem, a *Mirabili* factam, multis nobilibus, in *Angarica* lege eruditis, annuentibus, corroboravimus, ac, pietatem religiosi viri attendentes, plenam prebendam concessimus et si *Thidericus*, cognatus suus, post mortem superstes existeret, eandem prebendam usque ad finem vite sue teneret. T. Thietmarus maioris ecclesie prepositus. Anno sancti Martini prepositus. Conradus decanus. Walterus presbiter. Conradus Scholasticus. Reimarus Cellarius. Heremannus diaconus. Bruno presbiter. Frithericus subdiaconus. Nithungus subdiaconus. Nobiles: Bernhardus comes de Wilepe et filius eius Eilbertus. Comes Burchardus de Luken. Widekindus advocatus. Helmoldus de Veltbere et filius eius Helmoldus. Crath de Groue et frater suus. Heremannus de Stromberche et filius eius. Everhart de Landesberge et frater suus. Rodolfus de Holthusen. Thidericus de Lo. Ezo et filius suus. Widekindus de Stumpenhusen. Gerberte de Versflethe. Heremannus de Buckeburch. Bernhardus de Eilenhusen. Heremannus de Lone. Liberi: Ymmo. Luitwart de Holthusen. Everolt. Etheler. Adelbracht de Borthere. Walthere. Waldolf. Thietwiche. Everhart et tres fratres de Landesberge. Thietrich de Merethorpe. Othelricus de Aldenthorpe. Arnold de Scienne. Ministeriales: Evo comes civitatis. Eilwardus dapifer. Luidolfus pincerna. Vastmarus. Heinricus. Ermenoldus. Thiethardus. Adelbertus. Hildeboldus. Hartbertus.

49. (cfr. 53.)

1162. Juni 12. L. A. VIII. 51. Wed. N. I. 281.

Ego *Adelbertus*, *brandenburgensis marchio*, pro remedio filie mee, *Adelheidis*, que sepulta est in ecclesia, que *Lamesprinhe* vocatur, — consentientibus filiis meis, primum *Theoderico*, cui in hereditatem pervenerat quarta pars beneficii, pertinentis ad ecclesiam, que in uilla sita est, que dicitur *Apuldere*, reliquisque, *Ottone* videlicet, *Heremanno*, *Adelberto*, *Bernardo* — trado ipsam

quartam partem predicti beneficii sancto Adriano, sanctoque Dionysio martyribus iure hereditario possidendam in usus servorum et ancillarum dei, in ecclesia *Lamesprinhe* commanentium. In testimonium adhibiti sunt ex baronibus Bedericus de Geblizi. Elvericus fr. eius de Meringge. Arnoldus de Grebene. Herchenbertus de Walchenstene. Woltherus de Arrenstene. Gero de Anegrimesleue. Fridericus prepositus de Hakeligge. Act. 1162. Ind. X. Data *Arneburgh* II. Id. Juny.

## 50. (cfr. 57.b.)

**1167.** Febr. 10. Erh. W. II. 105. Sp. 166. Tr. W. 302.

*Wernherus*, Episc. in Ecclesia Mind, n. c., qualiter Ecclesia in *Ouerenkerken* uno sacerdote contenta fuit et ad manum Episcopi spectavit; deinde, crescente fidelium numero, eundem locum quibusdam bonis augmentavimus, unam videlicet domum in *Haburgehusen* cum omnibus pratis, siluis, glandibus, duo aratra jumentorum et sex uncias porcorum, unam domum (decimam) in *Alemultre*, Ecclesiam quoque de *Velden* cum omnibus agris suis et mancipiis; bannum etiam episcopalem super has duas ecclesias, videlicet *Ouerenkerken* et *Velden*, archidiacono fratri meo charissimo, nomine *Rotberto*, retentis aliis ecclesiis ad manum Episcopi, delegavimus. T. Thietmarus maioris ecclesie prep. Anno beati Martini prep. Conradus dec. Walderus presb. Reimarus presb. cellarius fratrum. Bruno presb. Reinhardus diac. Hermannus diac. Heithericus diac. Eppo subd. custos ecclesiae. Reinwardus subd. Volmarus subd. Milites ecclesiae: Widekindus aduocatus. Thidericus. Mirabilis. Ministri ecclesiae: Egilwardus senior, Egilwardus dapifer. Evo comes civitatis. Alexander. Thiethardus. Alwardus. Widego. Act. 1167. Ind. XV. Data *Minde*. IIII. id. Febr.

## 51. (cfr. 55.)

**1167.** Sp. 172.

*Henricus*, *Saxonum et Bawaronum Dux*, predium quoddam in *Velde*, in pago *Bucke* situm, de hereditate

nostra, — Domino *Volquino de Sualenberch* quondam a parentibus nostris concessum, nobis autem tam ab ipso, quam a pincerna nostro, *Henrico*, cui idem inbeneficiaverat, resignatum — contradidimus Ecclesie Sancte Marie in *Ouerenkerken* perpetuis usibus fruendum. T. Thietmarus maior prep. Mind. Anno prep. Volquinus comes de Sualenberch. Hermannus de Stromberge. Gerebertus comes de Versvlete. Conradus de Rothen. Meinricus de Groue. Hermannus de Buceburch. Eilbertus de Wilepe. Eilo de Slo et filius suus. Bernhardus de Vorbomen. Everhardus de Landesberch. Benno prep. Sti. Georgii. Luidolfus aduocatus de Brunswich. Jordanus dapifer. Henricus pincerna. Ecbertus de Wolverbutle. Eilwardus de Holthusen. Eilwardus de Bructhorp. Henricus de Mandeslo. Eiselberthus de Herlethe. Henricus prep. et notarius noster. Constantinus de Recluse. Act. 1167. Ind. XV. regn. domino *F. Rom. Imperatore*. Harduicus cartularius noster rec.

## 52. (166.)

**1168.** Or. G. III. praef. 37. Hoy. VII. 4. Sp. 364.

*Heinricus, Saxonum et Bavarorum Dux*, censum annualem de prediis in *Herlethe* et in *Holtsullethe* et in *Nortsullethe*, regie maiestati nobisque, ex liberalitate et gratia ipsius, pertinentem, Ecclesiae in *Scinna* regia nostraque auctoritate donavimus. T. Benno (Berno) episc. de Zwerin. Bernhardus Verdensis prep. Ethilo Lubicensis prep. Tidericus Megedeburgensis Canonicus. Heinricus Sti. Stephani prep. in Brema. Tidericus prep. de Walesrothe. Comes Conradus de Rodin. Comes Bernhardus de Wilepa. Reinbertus de Rickelinge. Luidolfus aduocatus de Brunswic. Hermannus Hode. Eilbertus de Willipa. Act. 1168. Ind. VIII. (I) regn. *Fride-rico* imperatore.

## 53. (cfr. 49. 58.)

**1169.** Apr. 20. Or. G. III praef. 38. H. Gand. 718.

*Heinricus, Saxonum et Bavarorum Dux*, contradidimus partem, videlicet tertiam, ecclesie in *Appelderen*,

que nos hereditario iure contingit, cum omnibus appendiciis suis, ecclesie in *Lamspring*, jura autem advocatie eiusdem partis nulli, nisi nostre persone, permittimus. T. Luthardus de Meinersen et duo filii sui. Conradus comes de Regensteine. Thidericus de Haldesleue. Otto de Hertbeke et Hermannus frater suus. Ludolfus de Woltingerode et fratres sui. Bernhardus de Poppenburg. Reinbertus de Rickelinge. Thidericus frater eius. Hoaldus et Unico de Horneburg. Jordanus dapifer. Henricus pincerna. Ecbertus et Widekindus de Woluerbutle. Hermannus Marschalcus de Gustide et duo filii sui. Thidericus de Salderem. Bertoldus de Bortfelde. Arnoldus de Cantersheim. Rodolphus de Dalem. Godefridus capellanus. Balduinus capellanus. Heimo capellanus. Albertus capellanus de Haluerstedt. Act. 1169. Ind. IIII (II) regn. *Friderico* imperatore. Dat. per manum Harduici notarii nostri apud *Gelethe*. XII Kal. Maii.

## 54. (cfr. 48. 71.)

**1171—1185.** Erh. R. II. 50. Erh. W. II. 114.

Quidam nobilis, nomine *Mirabilis*, cum se orbatum omni prole et herede cerneret, in mansione sua, que vulgo *Brok* dicitur, monasterium condere cogitavit, omne patrimonium suum, possessionemque universam beato Egidio contradens. *Tidfridum*, abbatem in *Insula Mindensis civitatis*, primo hoc negotio consultus adiit, eiusque consilio pariter *Warnerum*, prefate civitatis episcopum, tutorem et patronum in hac factione elegerunt. Mundiburdio ipsi dato, IIII simul curias, in usus episcopi, episcopo tradidit et fratribus maioris ecclesie beati Petri duas. Pro hac donatione episcopus prebende usum sibi dedit, simul quoque XX marcas, vni autem sororum, qui videbatur habere partem in hereditate prefati nobilis, XL marcas, alteri vero sorori prebendam in monasterio sanctimonialium. Cetera vero omnia, que possidere videbatur, ex integro tradidit beati Egidii custodie. Beneficialia autem bona